Az adatok elsorolása után lássuk milyen következtetéseket vonhatunk le belőlük! A
pozsonyi egyház társaskáptalanának, illetve templomának patrociniumaként a források-
ban történt feltűnésétől, azaz a 12. század második felétől (pecsét, okleveles említések
1280-tól) kezdve egészen a 14. század első negyedéig kizárólag a Szent Üdvözítő sze-
repel. Az első változások 1326-ból és 1339-ből ismertek, előbbi egy Rómában, utóbbi
egy Avignonban kelt pápai irat, mindkettőben Szent Mártonként nevezik meg. Ugyan -

BEVEZETÉS 17

63 „ecclesia Sancti Laurentii martiris ad ecclesiam Sancti Salvatoris tanquam ecclesia filialis et per
consequens ad ipsum capitulum pertineret” – DF 273030.

64 „plebanus ecclesie Sancti Laurentii martiris extra muros civitatis Posoniensis, filialis ecclesie Sancti
Salvatoris alias Sancti Martini de dicto Posonio collegiate” – DF 228124.

65 „prebendatus ecclesie Sancti Martini alias Sancti Salvatoris” – DF 273027.
66 Például 1361-ben (DF 228171.) vagy 1375-ben (DF 227669.) csak a Szent Márton patrocinium (ecclesie

Sancti Martini de Posonio) szerepel.
67 Például C. Tóth–Lakatos–Mikó: Pozsonyi viszály 256–347.
68 1385: „dominus Laurentius ecclesie S. Salvatoris Posoniensis” – Knauz: Codices manuscripti 118.
69 1452: „in Posonio dum ecclesiam maiorem Sancti Salvatoris et Beati Martini confessoris ad honorem

consecrassemus” – DF 228261.; 1473: „ecclesia collegiata Sancti Salvatoris alias Sancti Martini in
Posonio” – DF 228264.

70 Endrődi: Galgóci Betlehem 5.
71 A szövegkörnyezet miatt legtöbbször nem volt szükség ennek kitételére és csak annyit írtak, hogy

„plebanus noster / plebanus ecclesie nostre”.
72 „super electione seu prefectione plebani curia animarum gerente in ecclesia Sancti Salvatoris alias Sancti

Martini in Posonio predicta” – MES III. 662.
73 „inter nos et inter Hertlinum iudicem, iuratos et cives Posonienses universos pro ecclesia Sancti Salvatoris

de civitate Posonio Strigoniensis diocesis de preficiendo sibi sacerdote curarum habente animarum” –
DF 238647. (Anjou I. 188. sz., Ortvay: Pozsony II/4. 464–468.).

akkor a Magyar Királyság határain belül keletkezett forrásokban az 1340-es évekig nem
tapasztalható ilyen változás. Az évtized közepén aztán egy pápai bullában feltűnik a
Szent Üdvözítő- másképp Szent Márton-egyház megnevezés, s ugyanígy egy 1354-es
forrásban, miközben a „régi” megnevezés is használatban maradt. A késő középkorban
használt és gyakran a korábbi időszakra is visszavetített forma 1358-tól jelenik meg
(Szent Márton- másképp Szent Üdvözítő-egyház)74 és néhány kivételtől, illetve a szö-
vegkörnyezet adta értelmi egyszerűsítéstől eltekintve ez is maradt használatban.